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Қа зақ стандағы урба низация үрді сін дегі қала мен ауыл: 
са лыс тырмалы тал дау

Мақала тақырыбының бүгінгі таңда өзектілігі жоғары. Берілген мақалада урбанизация 
процесі қарастырылып отыр. Соның ішінде, Қазақстандағы урбанизация процесін зерттеу ғылыми 
мақаланың басты міндетіне айналды. Жаһандық деңгейде қалалар дамуының рөлі және жаһандану 
үрдісінің дамуына қалалардың әсері анықталады. Авторлар қалаларды әлеуметтік-экономикалық 
және мәдени дамудың басты элементі ретінде салыстырмалы түрде көрсетіп кетеді. Біріншіден, 
Қазақстандағы өркениет сұхбаттастығының дамуындағы қалалық мәдениеттің ықпал етуін талдап 
отыр. Екіншіден, қала тұрғындарының демографиялық өсуі және қала мен ауыл арасындағы өзара 
қатынастағы мәселелер қарастырылады. Үшінші, қалалар жаңа мәдени феномен ретінде танылып, 
мәдени жүйенің ұйымдастырылуы, қала мен ауыл арасындағы ерекшілік талданады.   

Түйін сөздер: урбанизация, қала, ауыл, мәдениет, Қазіргі уақытта Орталық Азиядағы Қазақстан.

M.M.Manassova, Mukhanbet Assem
Comporative study of the city and periphery in the process 

of urbanization in Kazakhstan

This article assesses the process of urbanization using an example of Kazakhstan. Also it examines 
the role of cities at the global level, and the impact on globalization. The authors consider the city as a 
basic element for social and economic development in comparative perspective. First, they analyze the 
impact of urban culture in the development of the dialogue of civilizations in Kazakhstan. Second, they 
analyze the demographic growth of the urban population and the problem of relationships between cities 
and peripheries. Third, they analyze cities as a new cultural phenomenon and organization of the cultural 
system focusing on similarities and   differences of urban and rural culture.  
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М.М. Манасова, А.А. Муханбет
Город и село в процессе урбанизации 
в Казахстане: сравнительный анализ

В данной статье рассматриваются процесс урбанизации, а также роль развития города на гло-
бальном уровне и влияние городов на процесс глобализации. Авторы рассматривают город как ба-
зовый элемент для социально-экономического развития в сравнительной перспективе. Во-первых, 
они анализируют влияние городской культуры на развитие диалога цивилизации в Казахстане. 
Во-вторых, анализируются демографический рост городского населения и проблемы отношения 
между городами и деревнями, различия городской и сельской культуры. В-третьих, города рассма-
триваются как новый культурный феномен в организации культурной системы.  

Ключевые слова: урбанизация, город, село, культура, Казахстан в Средней Азии на данный 
момент.
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Қа зір гі уа қыт та Ор та лық Азияда Қа зақ стан 
əлеу мет тік, саяси, эко но ми ка лық жə не мə де ни 
жа ғы нан озық мем ле кет ре тін де та ны лып отыр. 
Ұлт тық өзін дік са на ның қа лып та суы, Қа зақ стан-
да ғы мə де ни жə не саяси иден ти фи ка ция əлем дік 
ур ба ни за цияға үн дес бел сен ді да му да.

Жа һан да ну прин ци пі қа ла лар ды əр түр лі мə-
де ниет тер дің өза ра то ғы суы, гу ма ни тар лық жə-
не тех но ло гиялық ин но ва циялар дың та ра лу ор-
та сы ре тін де қа рас ты ра ды. 

Қа ла лар гу ма ни тар лық зерт теу лер де мə де-
ниет тің ерек ше фе но ме ні ре тін де бел гі лі. Та-
рих қа көз жү гір те тін бол сақ, қа ла ту ра лы əр-
түр лі ғы лы ми көз қа рас тар мен анық та ма лар 
бар. Атап өт сек: фи ло со фия лық уто пия ре тін де 
(Пла тон, Т. Кам па нел ла), идеал ды тип ре тін де 
(Ве бер 1994), та ри хи-мə де ни ин ди ви ду ал ды-
лық ре тін де (Бро дель 1994), əлеу мет тік ор га-
низм ре тін де (Зим мель 2002) жə не əлеу мет тік 
ор та (Ко ган 1996, Гла зы чев 2008), ми фо ло-
гия лық мə тін (То по ров 2002), се ми оти ка лық 
жүйе (Лот ман 1982) жə не əлеу мет тік-мə де ни 
миф (Барт 1996), құ ры лым дық-ком му ни ка тив-
тік «қо қыс тас тайт ын жер (свал ка)» (Бод рийяр 
2002) жə не т.б. Бе ріл ген анық та ма лар ға қа ра-
сақ, қа ла ның көп функ цио нал ды ғын кө ре міз. 
Со ны мен қа тар, қа ла ар хи тек ту ра лық фор ма-
лар ды, эт ни ка лық жə не де мог ра фиялық кес кін-
дер, əлеу мет тік-эко но ми ка лық көр сет кіш тер ді, 
əлеу мет тік-мə де ни ойын- сауық жə не күн де лік-
ті өмір сү ру ерек ше лік те рін бөл шек теп қа рап, 
өң деуден өт кі зіп оты ра ды. 

Ме га по лис тер қо ғам дық қа лып та су да бас ты 
кө ңіл ау дар та ды. Өр кен деу дің бас ты кө рі ніс те рі 
қа ла лар да ғы ре су рс тар ды да мы та ды. Кейін гі он 
жыл дық та ур бан да лу мүм кін ді гін пай да ла ну ар-
қы лы, адам бо ла ша ғы жа са ла ды. Бұл қо ғам ның 
бел сен ді қыз мет ат қа руын та лап ете тін про цесс. 
Се бе бі қа ла лар ше шіл ме ген мə се ле сі көп күр де-
лі ор га низм дер. Әлем дік қа ла лар дың бү гін гі же-
тіс ті гі жыл дар бойы жи нал ған шы ғар ма шы лық 
же мі сі: Афи на, Рим, Ве не ция, Фло рен ция, Лон-
дон, Па риж, Бер лин, Нью-Йорк, Сан-Фран сис-
ко, Бос тон. Бұл қа ла лар дың да му ына жа ңа идея-
ның əсе рі зор. Әр қа ла ның өзі не тəн си па ты бар: 
Па риж де гі прос пек ті лер, Нью-Йорк та ғы ас пан 
тек тес құ ры лыс тар, Рим де гі шір кеу сияқ ты [1]. 

Дү ниежү зі лік та рих та қа ла тұр ғын да ры ның 
са ны күрт өс ті. 2010 жы лы əлем бой ын ша тұр-
ғын дар дың жар ты пай ызы 3,5 мл рд. адам қа ла да 
тұ ра ды, 2030 жыл ға қа рай қа ла да тұ ра тын адам-

дар дың са ны 5 мл рд. дейін же те ді де ген бол жам 
бар [1].

Айт ып отыр ған қа ла лар да ғы ур ба ни за ция 
про це сі шы ғар ма шыл топ тың жұ мыс іс теуі нің 
ар қа сын да қар қын ды жү ре ді. Қа зір гі уа қыт та ур-
ба нис ти ка эле ме нт те рі Ба тыс Еуро па ның де мок-
ра тия жə не ка пи та лизм ді та рат қан да ғын дай құ-
бы лыс ре тін де та рап кет ті. 1950 жыл дың со ңын да 
Аме ри ка хал қы ның 15% шы ғар ма шыл класс ре-
тін де си пат та ла ды. Ғы лым, ин же не рия жə не тех-
но ло гия, өнер, эс те ти ка, мə де ниет, ден сау лық, 
заң, қар жы са ла ла рын бас қа ра ды [2,10-б.]. 

Ур ба ни за ция теория сын жан-жақ ты зер де ле-
ген Аме ри кан дық зерт теу ші Джон Ре ни «Ур бан 
теориясы» ат ты ең бе гін де мет ро по лис ке анық-
та ма бе ре ді: «Мет ро по лис, бір не ше бө лік ке бө-
лін ген ме кен. Қа ла оян ған сəт тен бас тап бо ла-
тын құ бы лыс тар əртүр лі ба ғыт та, бір-бі рі мен 
үйле сім дік те жұ мыс жа сай ды. Ба ла лар са бақ қа 
ба ра ды, дү кен дер ашы лып, кө лік тер өз қыз ме тін 
ат қа ра ды. Қа ла ны ті рі ор га низм ре тін де та ну да 
осы. Се бе бі қо ғам да ме диа, ком му ни ка ция құ-
рал да ры күр де лен ген сай ын қа ла да ғы ре су рс - 
 тар да жа ңа ра тү се ді. Қа зір гі за ман ғы қа ла да 
суб ъект бел сен ді қоз ға лыс та. Мет ро по лис бір 
жа ғы нан эко но ми ка ның да му ына үлес қос са, 
екін ші жа ғы нан қа ла өмі рін де гі əлеу мет тік жағ-
дайды рет тейді» [3,15-б.]. 

Ба тыс зерт теу ле рі бой ын ша Еуро па мен Аме-
ри ка ара сын да мə де ни əр түр лі лік бар. Ур ба ни за-
ция бой ын ша Аме ри ка жə не Еуро па қа ла ла рын 
са лыс тыр ма лы түр де қа рас ты ру көп кез де се ді. 
Эко но ми ка лық жə не саяси жа ғы нан ма ңыз ды 
ор та лық қа айна лу, ғы лым мен бі лім де гі ин но-
ва ция да муы, осы ның бə рі аза мат тық қо ғам же-
мі сі. Эко но ми ка лық жа ғы нан, саяси бел сен ді лік 
ар туы, көр кем өнер да муы де мок ра тиялық саяси 
құ ры лым ар қы лы жү зе ге асып оты ра ды. 

Ур ба нис ти ка мə се ле сін аме ри ка низм мен 
бай ла ныс ты ру жиі кез де се ді. Кей де рек тер-
де ур ба нис ти ка теориясы ның пай да бо луы Ба-
ты с Еуро па қа ла ла ры ның мə де ни жа ғы нан да-
муымен де ты ғыз бай ла ныс ты ра ды. 

Қа ла мə де ниетін зерт теу ші лер қа ла ны де-
мог ра фиялық жа ғы нан ты ғыз ор на лас қан, эко-
но ми ка лық да му ға əсер ету ші орын ре тін де та-
ныс ты ра ды. 

Қа зір гі за ман ғы қа ла лар əлеу мет тік жə не  
саяси қа ты нас тар ды рет теу ші қыз ме тін де ат қа-
ра ды. Қа ла ның сим во ли ка лық құ ры лы мы ре тін де 
оның мə де ниеті мен өмір сү ру об ра зы жа та ды. 
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Әлем бой ын ша зерт теу не гі зі не айна лып 
отыр ған «қа ла» тү сі ні гі нің мə нін ашып өт сек. 
«Қа ла – хал қы ның бел гі лі са ны мөл шер ге жет-
кен, тұр ғын да ры не гі зі нен өнер кə сіп пен құ ры-
лыс та, қыз мет көр се ту мен сау да орын да рын да, 
ғы лы ми, мə де ни ме ке ме лер мен бас қа ру ап па-
рат та рын да, т.б. са ла лар да қыз мет ете тін ірі ел ді 
ме кен. Олар кө бі не се өз аты ра бы ның əкім ші лік 
жə не мə де ни ор та лы ғы бо лып та бы ла ды» [4, 
487-б.]. Кө бі не се қа ла лық өмір сал тын ауыл-
дық (се ло лық) өмір сал ты на қар сы қою ар қы лы 
анық тайды. Не міс əлеу мет та ну шы сы Ф. Тен нис 
қа ла ны тек ірі ел ді ме кен деп қа на қой май ды, 
со ны мен қа тар қауым (ге майн шафт) со циум мен 
(ге зель шафт) ауыса тын қо ғам ды ұйым дас ты-
ру дың жа ңа шыл тү рі ре тін де анық тайды. Қа ла 
– бұл қауым емес, қо ғам. Қа ла да ауыл дық ел ді
ме кен ге қа ра ған да ғы айыр ма шы лы ғы адам дар-
дың іс-əре ке тін əлеу мет тік ба қы лау əл де қай да 
тө мен [5, 96-б.].

Ауыл дың қо ныс жүйесі ре тін де қа ла дан 
айыр ма шы лы ғы, тұр ғын да ры ның ор на ла су ты-
ғыз ды ғы тө мен жə не са ны аз. Ең бек жə не де ма-
лыс түр ле рі өз ге ріс ке аз ұшы рай ды. Мұн да ғы 
ең бек та би ғат ыр қы на, яғ ни жыл мез гіл де рі нің 
ауы сып оты ру ына не гіз дел ген. Қа ла мен са лыс-
тыр ған да ауыл тұр ғын да ры ның жұ мыс пен қам-
ты лу дə ре же сі тө мен, бі рақ кə сіп пен тұр мыс тың 
маз мұн дық бір лі гі жо ға ры; ең бек ету жағ дайла-
ры ауыр, инф ра құ ры лы мы на шар да мы ған. 
Ауыл да ғы жа нұялар əлеу мет тік жə не ұлт тық 
жа ғы нан бір тек ті бо лып ке ле ді. Әлеу мет тік ба-
қы лау дə ре же сі қа ла мен са лыс тыр ған да жо ға ры, 
се бе бі адам дар дың өза ра қа рым-қа ты на сы əдет-
ғұ рып тар ға, салт-дəс түр лер ге қа таң не гіз дел ген.

«Қа ла лар дың қа нат жай ып өсуі қо ғам ның 
жал пы да му ын да ма ңыз ды орын ала ды. Өйт ке-
ні, олар дың пай да бо лып да муы адам зат та ри-
хы мен бір ге жа са сып ке ле ді. Ал ғаш қы қа ла лар 
б.з.д. 4-3 мың жыл дық тар да сау да, қо лө нер ор-
та лық та ры ре тін де Шу мер де гі Ур Ла гам, нип-
пур, кейіні рек Ме со по та мияда ғы Ак кад, Аш-
шур, Ва ви лон, Еги пет те гі Мем фис, Фи вы. Үн ді 
өзе ні ала бын да ғы Мо хе нд жо-Да по, Ха рап по 
бол ды» [4, 487-б.].

Қыс қа ша айт қан да, қа ла мен ауыл дың ара қа-
ты на сын бы лай ша көр се ту ге бо ла ды. Қа ла өзі-
нің ал ғаш қы тір ші лік етуі нің бас тап қы ке зе ңін де 
ауыл ша руашы лық тық ай мақ пен бі рі гіп кет кен 
бо ла тын, яғ ни қа ла лық адам ру лық тұр мыс тың 
іш кі тəр ті бі не ба ғы ныш ты же р өң деу ші де, қо л-

ө нер ші де бол ған. Бі рақ бір тін деп тəр тіп тің жа ңа 
ын та лы тү рін қа жет ті лі гін бас қа ра тын тұл ға ның 
ерек ше іс кер қа сиет те рі кө кей кес ті мə се ле лер ге 
айна ла бас та ды. Ру бас шы сы ның ке ңе сін де шо-
ғыр лан ған би лік, ен ді өзі нің қай нар кө зін адам-
ның өзі нен, оның ерік кү ші нен, бел сен ді лі гі нен 
ұйым дас қан əре кет ке де ген қа бі лет ті лі гі нен та-
ба ды. Ру лық ұйым дас ты ру дың ор ны на кə сі би 
прин цип тер ке ле ді. Пат риар халь дық ру бас шы-
ла рын ығыс ты рып, жа ңа би лік тің бас шы лы ғы на 
кə сі би топ тар дың кө сем де рі кел ді. Ру лық жер ге 
ор на ла су қо ны стану ды ұйым дас ты ру дың кə сі-
би-қо лө нер лік тү рі не ал мас ты ры ла ды.

Қо лө нер мен же р өң деу ші лік тің ара сын да-
ғы өза ра қай шы лық тар ке ңейе ке ле өр ке ниет тік 
қақ ты ғыс қа дейін жет ті: түп теп кел ген де əлеу-
мет тік да му дың əр түр лі ба ғыт ты жə не олар дың 
он то ло гиялық (мəн дік) не гіз ді біл ді ре ді. Бұл 
əлеу мет тік да му дың не гіз гі ба ғыт та ры на ауыл 
мен қа ла жа та ды. Қа ла бел сен ді іс-əре кет тік бас-
та ма ны көр сет се, ауыл та би ғат қа ба ғы ныш ты, 
кон сер ва тив ті, ен жар (пас сив ті) бас та ма ны көр-
се те ді. Қа ла жер дің «би лі гі не» ба ғын ған ауыл ға 
қа ра ма-қар сы лы ғын бас тап, жер дің «би лі гі нен» 
шы ғу идея сын кө тер ді.

Бұл про це с те қа ла ның бас та ма сы анық тау-
шы рөл ат қа ра ды. Қа ла бар лық кө не лік ке, кон-
сер ва тив тік ке жə не дəс түр лі лік ке қар сы тұ ра ды; 
ол – прог рес тің қоз ғаушы сы, би лік, ад ми нис - 
т ра тив тік, эко но ми ка лық ұйым дар шо ғыр лан-
ған жа ңа əлеу мет тік құ ры лым ның құ ру шы сы. 
Со ны мен бір ге, қа ла – бұл бөг де өмір сал ты 
емес, əр ке зең нің мə де ниеті нің не гі зі. Ұзақ уа-
қыт тар бойы аль тер на тив ті суб мə де ниет тер бол-
май тұ рып, қа ла ауыл ға қа ра ма-қар сы лық пен 
емес, бір лік те бо лып тір ші лік етіп, да мы ды [6, 
12-б.]. Қа ла – та би ғи ор та дан жə не ланд шафт тан 
айы рыл ған, жа сан ды құ ры лым. Қа ла ның өмі рі, 
ауыл дың дəс түр лі өмір сал ты мен са лыс тыр ған-
да ғы айыр ма шы лы ғы, та би ғат ыр ға ғы мен бай-
ла ныс ты емес. Бұл қа ла ның та би ғат тан тыс қа-
ры лы ғы жə не жа сан ды лы ғы та ри хы ба ры сын да 
жə не қа ла лық мə де ниет тің да му ын да көп дең-
гейде ай қын ды лық қа ие бо ла түс ті.

Ауыл қа ла ға қа ра ған да ға рыш тың шы рай на-
лу ыр ға ғы на то лы ғы мен ен ген ар ха ика лық аг-
рар лық қо ғам ның не гіз гі оша ғы, дəс түр лі лік тің 
қай нар кө зі бо лып та бы ла ды. Ауыл дық адам-
ның бол мы сы туыл ған кү ні нен бас тап, өзі не 
ті ке лей ға рыш өмі рін аша тын та би ғи цикл дың 
құй ыны на ене ді. Же р өң деу ші лік өр ке ниет те 
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адам ның тір ші лік ету тə жі ри бе сі нен та мыр лан-
ған, та би ғат қа то лы ғы мен ба ғы ныш ты лы ғын 
се зі ну та би ғат ыр ға ғы на то лы ғы мен ба ғы ну қа-
жет ті лі гі не ерік сіз көн ді ре ді. Адам дар бар əлеу-
мет тік, мə де ни əлеуе тін, күш-қуа тын та би ғат 
құ бы лыс та ры на жауап бе ру ге, тір ші лік үшін 
кү рес тə сіл де рін із деуге жұм сайды. Жыл дан-
жыл ға қайтала на тын, мау сым дық құ бы лыс тар-
дың цикл дылығына адам дар əдет те гі оқи ға лар 
қайталан ған жағ дайда пай да ла на тын, əм бе бап 
ере же лер ді, ша ра лар ды дай ын дап, олар ды мə де-
ни-əлеу мет тік жə не ұжым ның ша ру ашы лық тық 
дəс тү рін де нық тап, ді ни тү сін ді ру ге ие бо ла ды. 

Қа ла мен ауыл проб ле ма сы, олар дың өза ра 
қа рым-қа ты на сы на ең бі рін ші на зар ау дар ған-
дар кө бі не се əлеу метта ну шы ға лым дар бол ған. 
Мы са лы, М. Ве бер, Г.Зим мель, Р. Парк, Э. Бед-
жесс, Д. Вирт, А. Ан дер сон, С. Брун нер. 

Та ри хи де рек тер ге қа ра ған да, адам зат өмі-
рін де гі ал ғаш қы қа ла лар біз дің за ма ны мыз ға 
дейін гі 3-1 мыңжыл дық тар да Еги пет, Ме со по-
та мия, Си рия, Үн діс тан, Қы тай ел де рі мен Кі ші 
Азияда пай да бо лып ты. Ал грек-рим дəуі рін де гі 
Афи на, Рим, Кар фа ген се кіл ді қа ла лар дың өр ке-
ниет тің үл кен же тіс ті гі не ба лан ға ны бел гі лі.

Ан ти ка лық дəуір дің адам зат мə де ниеті-
не бер ген мұ ра сы көп. По лис грек тің («polis» 
– қа ла) – ан ти ка лық əлем де гі қо ғам ның өзін дік 
əлеу мет тік -эко но ми ка лық жə не саяси ұйым дас-
ты ры луының фор ма сы. По лис ті ма ғы на лық тұр-
ғы дан қа ла – мем ле кет, яғ ни өзі бір қа ла бо ла тұ-
ра же ке мем ле кет бо лу мүм кін ші лі гі бар ерек ше 
фе но мен. Бас тап қы да по лис деп ауыл ша руашы-
лық бір лес ті гін айтатын бол ған, кейіні рек қа ла-
ға жал ға сып жат қан тер ри то риялар ды бір ге қо са 
қа ла ның өзін де айтатын бол ған. По лис – қо лө-
нер дің ауыл ша руашы лы ғы нан бө лі ніп, сау да – 
тауар қа рым-қа ты нас та ры ның қар қын ды да му 
ба ры сын да пай да бол ған аза мат тар дың кі ші гі-
рім бір лес ті гі. Эко но ми ка лық да му си па ты на қа-
рай по лис тер: аг рар лы (мы са лы, Спар та). Аг рар-
лы – қо лө нер лі (Афи ны) жə не сау да-қо лө нер лі 
(Ко ринф) бо лып бө лі не ді. 

Ал қа зір гі Қа зақ стан же рін де гі ал ғаш қы қа-
ла лар оның оң түс ті гі мен оң түс тік шы ғы сын да 
ер те за ман дар да-ақ бой көр се те бас та ған. Бұ ған 
осы өңір та би ға ты ның жай лы лы ғы, яғ ни, күн-
нің жы лы лы ғы мен су дың мол ды ғы жа ғым ды 
əсер ет ке нін ма ман дар атап көр се те ді. Осы ның 
не гі зін де Сыр да рия, Арыс, Та лас, Шу, Іле өзен-
де рі нің бой ын да егін ші лік тің не гі зі қа ла нып, 

адам дар оты рық шы лық өмір ге үйре не бас та-
ды. Адам дар дың топ та суы кə сіп тің бө лі нуін 
ту дыр ды. Малша ру ашы лы ғы мен егін ші лік тің 
да му ына сəй кес қо лө нер ге де ген сұ ра ныс арт-
ты. Осы жағ дай қа ла тір ші лі гі нің не гі зін қа ла-
ды. Кө не Қы тай дан бас та лып, елі міз дің оң түс-
ті гі ар қы лы Же ті су же рін көк тей өте тін Жі бек 
жо лы ның жан да нуы Қа зақ стан да ғы қа ла құры-
лыс та ры ның да му ына үл кен сер пін бер ді. Ке-
руен жо лы ның бой ын да бе кет тер са лы нып, олар 
бір те-бір те сау да-сат тық жүр гі зіп, тауар лар ал-
мас ты ра тын қа ла лар дең гейіне кө те ріл ді. Оты-
рар, Сы ға нақ, Сау ран, Жент, Жан кент, Та раз, 
Со зақ, Құм кент, Төрт көл, Ақ тө бе, Құ лан қа ла-
ла ры мі не, осы лай ша са лы нып, өр кен де ді. Ал Х 
ға сыр да өмір сүр ген ға лым-геог раф əл-Мақ ди си 
өзі нің «Әл-бəд ва-та рих» («Дү ниенің бас та луы 
мен та ри хы жө нін де гі кі тап») ат ты ең бе гін де 
сол кез де гі Қа зақ стан аума ғын да ор на лас қан 50-
ге тар та қа ла ны ата ған. Олар: Ис фид жаб, Хир-
лұғ, Жу миш ла ғу, Ар су ба ни кет, Ба раб, Шау ғар, 
Сау ран, Тұ рар, Зе рах, Ша ғыл жан, Ба ладж, Ба ру-
кет, Яган кет, Та раз, Ба лу, Құ лан, Мер ке, Лак ра 
жə не бас қа да көп те ген қа ла лар [7]. Сол кез де гі 
қа ла лар құ ры лы сы ның өзі не тəн ерек ше лік те рі 
бол ған. Мə се лен, ор та ға сыр лық дəуір де гі Қа зақ-
стан ның оң түс тік бө лі гін де, əсі ре се, Ор та лық 
Азияға жа қын тұс тар да са лын ған қа ла лар не гі зі-
нен үш бө лік тен: қа ла би леуші сі нің са райы бар 
не гіз гі бө лік – ци та дель ден; қа ла ның бай хал қы 
мен қо лө нер ші лер тұ ра тын бө лік – шаһ рис тан-
нан жə не қо лө нер ше бер ха на ла ры ор на лас қан 
бө лік – ра бад тан тұр са, оты рық шы лық қа кейін-
нен көш кен Іле бойы ме кен де ген дер дің қа ла ла-
ры он дай бө лік тер ге бө лін бе ген. Мұн да ғы қа ла-
лар төрт бұ рыш ты дуал мен қор шал ған. Мұ ның 
өзі сол кез де гі жау гер ші лік за ман ның əсе рі нен 
бол са ке рек. Яғ ни, қа ла лар бір жа ғы нан ал ған да 
əр түр лі ең бек бө лі ні сі нен ту ған жа ңа тір ші лік ті 
біл дір се, екін ші жа ғы нан қор ға ныс тық қыз мет 
ат қар ған. Қа ла ма ңай ын да ғы мал жай ып, егін 
ек кен ша руалар ел ше ті не жау кел ген тұс та қа-
ла ға кі ріп бой та са лайт ын бол ған. Сөйт іп, Х-ХІІ 
ға сыр лар да ба тыс пен шы ғыс ара сын да ғы сау-
да ның ны ғаюы ежел гі Қа зақ стан же рін де қа ла 
құ ры лы сы ның да му ына се беп ші бо лып, өңір дің 
гүл де нуіне алып кел ді. Ха лық тың бір бө лі гі бір-
те-бір те оты рық шы лық өмір ге де ден қоя бас та-
ды. Сол тұс та қа зір гі Қа зақ стан же рін де 200-дей 
қа ла мен ел ді ме кен бол ған ды ғы «Қа зақ со вет 
эн цик ло пе диясын да» атап көр се тіл ген [9]. Ал 
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қа зақ та ри хын да ғы дəс түр лі ауыл бұл қа зақ тың 
өмір сү ріп ке ле жат қан ру, тай па ға не гіз дел ген 
қо ғам дық-əлеу мет тік ұйымы са нал ған. Ауыл да-
ғы тү тін са ны он-он бес тен ас па ған [10, 208-б.]. 
Бі рақ бұл ауыл өзі нің бол мы сын ке ңес үкі ме ті-
нің саяса ты нан кейін жой ды. Қа зақ ауылы күш-
теп қо ныс тан ды рыл ды. Қа зір гі біз дің ауыл деп 
айт ып отыр ға ны мыз бұ рын ғы ке ңес үкі ме ті нен 
қал ған ауыл дар. Қа зақ са ха ра сы ның жа ны бол-
ған ауыл дар да тұ ра тын ха лық тың не гіз гі бө лі гі 
қа зақ ұл ты. Ұлт тық салт-дəс тү рі міз ді, ті лі міз ді, 
ді лі міз ді сақ тап қа лу дың ір ге та сы да осын да жа-
тыр. Мем ле ке ті міз дің эко но ми ка лық, де мог ра-
фиялық, мə де ни мə се ле ле рін ше шу де де ауыл 
өз əсе рін ти гі зе ді. Бү гін гі таң да ғы зиялы қауым-
ның бір бө лі гі «ауыл ел бол майды, өр ке ниет ке 
іле се тін бол сақ қа ла ға бə рі міз бет алай ық» деп 
жар сал са екін ші ле рі «ауыл қа зақ тың ал тын бе-
сі гі, ауыл ды көр кейтуге, да мы ту ға» ша қы ра ды. 
Бұл екі тұ жы рым ның да жа ны бар. Шын ды ғын-
да, ке ңес үкі ме ті нің отар лау саяса тын да қа зақ 
хал қын ауыл да ұс тап отыр ды, ал ды на ма лы мен 
егі нін са лып бе ріп, қа зақ тар ды қа ла дан ау лақ ұс-
тауға ты рыс қан. Се бе бі, қа зақ тар дың кө зі ашық 
бо лу ын, сая сат қа ара ла су ын қа ла ма ды. Сон дық-
тан ауыл ды өзін дік ре зер ва ция си па тын да ұс тап 
отыр ды.

Қа ла лар көп ші лі гін де алуан ұлт ты бо лып 
кел се, ауыл да бір ұлт ты бо лып ке ле ді. Егер, 
ауыл ды жер де дəс түр лі ұлт тық мə де ниет тің бел-
гі ле рі ба сым бол са, ал қа ла да сан алуан ха лық-
тар дың сан қыр лы мə де ниеті нің ны шан да рын 
кез дес ті ру ге бо ла ды. Қа ла да жо ға ры оқу орын-
да ры, ғы лы ми ме ке ме лер, театр, фи лар мо ния, 
көр ме лер жə не сол сияқ ты сан қи лы мə де ниет-
ті құ ру жə не та ра ту құ рал да ры ның бай қой ма сы 
шо ғыр лан ған бол са, ал ауыл ды жер де бұл мүм-
кін ші лік тер шек теу лі [10].

Ауыл мен қа ла бол мы сы ның өзін дік ор тақ 
жақ та ры да бар. Ауыл мен қа ла бол мы сы ның 
ерек ше лі гі не мы на мə се ле лер кі ре ді:

– қо ғам да ғы жə не қо ны стану жүйе сін де гі
ор нын анық тау;

– қа ла лық жə не ауыл дық өмір сал ты ның
ерек ше лі гі; 

– геог ра фия лық қор ша ған ор та мен бай ла ны сы;
– əлеу мет тік фак тор лар жə не тұр ғын дар дың

миг ра циясы ның сал да ры.
Ба тыс та ауыл мен қа ла мə се ле сін зерт теу ер-

те рек те-ақ орын ал ған. Ба тыс та ХХ ғ. М. Ве бер-

дің «Қа ла» де ген ең бе гі шық ты. Он да ав тор қа ла 
тұл ға ның өзін дік бей не сін өз гер тіп, та ри хи өз-
ге ріс тер дің құ ра лы ре тін де бо ла тын ды ғын айта-
ды. Со ны мен қа тар ба тыс əлеу мет та ну шы ла ры-
ның ішін де Г. Зим мель дің де ең бе гі бар. Ол қа ла 
өмі рі нің əлеу мет тік-пси хо ло гия лық ас пек ті ле-
рін аша ды. «Адам зат тық эко ло гия» мек те бі нің 
өкіл де рі Р. Парк, Э. Берд жесс, Д. Вирт қа ла ның 
өл ше мін, ар хи тек ту ра лық жа ғын қа рас тыр ған.

Қа ла бұл адам ның қо ғам дық қа ты нас тар дың 
не гі зін де бі рік кен са па лы жа ңа фор ма сы. Қа ла-
ның ауыл дан та ғы бір ерек ше лі гі оның өнер-
кə сіп тік өз ге рі сін де жə не өзін дік маз мұ нын да. 
Ең бек тің өн ді ріс тік тү рі ауыл ға қа ра ған да та би-
ғат пен бас қа ша бай ла ныс та. Та би ғат ең бек тің 
ті ке лей құ ра лы бо ла ал май ды, ке рі сін ше на рық-
тық қа ты нас бар жер де қол ең бе гі бо луы мүм кін. 
Қа ла ның ауыл дан бө лі ну про це сі ең бек ті ру ха-
ни жə не ма те ри ал дық деп бө лу мен де бай ла ныс-
ты. Қа ла ауыл ға қа ра ған да кө бі не се ав то ном ды, 
сон дық тан ол пай да бо лу ор нын таң дау да үл кен 
мүм кін дік ке ие, се бе бі та би ғи фак тор лар оған өз 
əсе рін аз ти гі зе ді. Қа ла өзі нің аума ғын тез иге-
ре ді, өйт ке ні қа ла лық өнер кə сіп өзі нің қыз мет 
етуіне ал ғы шарт тар ды өзі жа сай ды.

Бі рақ та қа ла ең бек тің жа ңа түр ле рі ар қы лы 
ға на емес, со ны мен қа тар адам дар дың қан дық, 
туыс тық бі рі гуінің не гі зін де емес, қо ғам дық қа-
ты нас тар дың не гі зін де құ рыл ған адам дар дың 
бір лес ті гі нің са па лы жа ңа тү рі. Яғ ни адам дар-
дың ара сын да ғы бай ла ныс тар та би ғат ар қы лы 
емес, адам дар дың өз де рі нің, қо ғам дық қа ты нас-
тар не гі зін де бо ла ды. Қа ла адам зат тың да му ын-
да ғы та би ғат тың же тек ші рө лін жоя тын қо ғам-
дық құ ры лым тү рі не ме се «эле мен ті» ре тін де 
бо ла ды. Ал ауыл да та би ғи бас та ма ба сы мы рақ 
бо ла ды. 

«Ур ба ни за ция» сө зі нің кең ма ғы на сы – жал-
пы қо ғам ның да му ын да ғы қа ла лар дың рө лін кө-
те ру, қа ла мə де ниетін-тұр мыс жағ дайын бар ша 
ел ді ме кен дер ге ен гі зу ар қы лы Ел ре су рс та рын 
тиім ді пай да ла ну үр ді сі, ал тар ма ғы на сы – ол 
тек үл кен қа ла лар дың одан əрі ке ңейуі əсе рі нен, 
тұр ғын дар дың үлес сал ма ғы ның өсуі қа ла ның 
əлеу мет тік-эко но ми ка лық ахуалы мен сəй кес 
кел мей, жал ған ур ба ни за цияға ұры ну үр ді сі.

Қай за ман да, қай қо ғам да да та ри хи дауыл-
дар дың, төң ке ріс тер мен сіл кі ніс тер дің ауырт-
па лы ғын ауыл тарт ты. Қа зір гі өмір сү ріп отыр-
ған қо ға мы мыз дың – өзек ті мə се ле ле рі нің бі рі 
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ауыл мен қа ла мə се ле сі. Осы ауыл мен қа ла ға 
қа тыс ты не гіз гі мə се ле қо ға мы мыз да ғы ур ба ни-
за ция про це сі.

Ур ба ни за ция ла тын ті лі нен ау дар ған да «қа-
ла лық» де ген ді біл ді ре ді. Бұл қа ла лар дың жə не 
қа ла лық тұр ғын дар дың кө бею про цес і. Ур ба-
ни за ция тұр ғын дар дың бел гі лі бір ке ңіс тік ке 
шо ғыр ла ну ына, ғы лым мен мə де ниет инс ти тут-
та ры ның бір орын ға шо ғыр ла ну ына, жи нақ та лу-
ына алып ке ле ді [11]. Бұл үр діс қан дай ха лық-
тың бол ма сын ба сы нан ер те ме кеш пе өте тін 
құ бы лыс. Ур ба ни за ция – адам зат ты та ра тып ор-
на лас ты ру да ғы қа ла лар дың рө лі мен ара сал ма-
ғы на бай ла ныс ты қа ла лық өмір сал тын ор на ту 
си па тын да ғы та ри хи про цесс. 

Ур ба ни за ция сти хиялы түр де жүр се, үл кен 
қа ла лар мен қа ла ма ңы «ме га по лис тер дің» ша-
ма дан тыс қа нат жаюына орай қо ғам ның əлеу-
мет тік жə не эко но ми ка лық құ ры лы мын да  да 
өз ге ріс тер пай да бо ла ды, мұ ның ақы ры жұ мыс-
сыз дық тың кө беюі, қыл мыс тың ар туы, адам дар-
дың мо раль дық-эти ка лық тө мен деуі, қо ғам дық 
ор та ның ла стану ына əкеп ті рей ді [12, 487-б.].

Ур бан да лу дең гейін көр се те тін ке ле сі құ-
ры лым дық эле мент мə де ни-рөл дік, пси хо ло-
гия лық, инф ра құ ры лым дық, бі лім бе ре тін, жас 
ерек ше лік те рі мен құ рас ты ру шы лар ды қам ти ды 
жə не миг рант тар дың өмі рін де бо лып жат қан өз-
ге ріс тер ге, қа был дау про це сі не əсер ете ді. Қа ла 
тұр ғын да ры на көш кен нен кейін бұ рын ғы жағ-
дайына жа қын бол са, тір ші лік ету ле рі жақ сы бо-
ла ды; ал олар дың ауыл дық жер ге үйре нуі – ке рі-
сін ше қиын өте ді. Қо лай сыз жағ дай лар ға орай, 
қа ла ға кө шіп бар ған ауыл тұр ғын да ры да бейім-
де лу дің ұзақ жə не күр де лі про це сі нен өте ді.

Ур ба ни за ция кон цеп циясы ның не гіз гі екі 
жа ғы бар: əлеу мет тік өза ра əре кет про це с те рі нің 
сал да ры жə не ал ғы шар ты ре тін де оның екі бі-
рік кен ме ха низ мі кө рі не ді. Осы ның нə ти же сін де 
қа ла мен ауыл, ор та лық пен шет ай мақ, кі ші қа-
ла лар мен үл кен қа ла лар ара сын да айыр ма шы-
лық тар пай да бо лып, кү шейе тү се ді. Со ны мен 
бір ге ауыл ға, қо ны стану дың бар лық түр ле рі не 
қа ла лық қа ты нас ене бас тайды.

«Ур ба ни за ция» тер ми ні ХІХ ға сыр дың 
70-жыл да ры пай да бо лып, жиыр ма сын шы ға-
сыр дың ал пы сын шы жыл да ры на дейін тар кө-
лем ді кə сі би жə не тек ғы лы ми мəн ге ға на ие бол-
ған. Бү гін гі таң да бұл ұғым ең кең та ра ған жə не 
қо ғам дық-саяси мəн ге ие бо лып отыр. Қа зір гі 

ур ба ни за ция қа ла ның қор ша ған ор та ның ла с-
тануымен қо са жү ре ді, бұл оның ішін де əсі ре се 
да му шы ел дер де қат ты жү ре ді. Тұр ғын дар дың 
ден сау лы ғы на қа тер төн дір ді, ша ру ашы лық тық 
арт та қа лу шы лық ты жоюға ке дер гі бол ды Да му-
шы ел дер де гі қа ла лар да олар дың өмі рі нің бар-
лық жа ғы на жан-жақ ты қауіп төн ді ре тін қиын-
шы лық тар пай да бо ла бас тайды.

Көп те ген уа қыт тар бойы «ур ба ни за ция» тер-
ми ні ең бі рін ші қа ла мə ні нің жə не қа ла тұр ғын-
да ры ның са ны ның кө беюін біл дір ді. Ур ба ни за-
ция де ге ні міз бұл – ел дің та ри хы нан, бел гі лі бір 
дəуір де гі хал-ахуалы нан сыр шер те ала тын құ-
бы лыс. Ауыл адам да ры үй сіз, күй сіз қал пын да 
қа ла лар ға қа рай лап бер ген осы нау өт пе лі тұс та 
бұл құ бы лыс тың өзі не тəн дра ма тиз мі мен кей-
бір қай шы лық ты сəт те рі де бой көр се тіп, осы 
жағ дай қо ға мы мыз ды екі ұдай се зім ге бө ле ге ні 
де бай қа ла ды [12, 17-б.].

Ба тыс Еуро па ел де рін де де ха лық тың қа ла 
ше тін де гі же ке үй лер ге қа рай шы ғуы Лон дон, 
Па риж, Гам бург, Ве на, Ми лан се кіл ді қа ла лар-
да ғы ор та лық кө ше лер де тұ ра тын адам дар са ны-
ның азая тү суіне, ал шет кі жə не қа ла ма ңай ын да-
ғы ай мақ тар дың да мып, же ті луіне алып кел ген. 
Ға лым дар бұл үр діс ке «су бур ба ни за ция» де ген 
ат бер ді.

Қа зақ стан да қа зір қа ла лық аг ло ме ра цияның 
да муы ең ал ды мен Ал ма ты қа ла сы ның бет бей-
не сі нен бай қа ла ды. Бұл қа ла өзі не Тал ғар, Ни ко-
лаев, Қал қа ман се кіл ді бір не ше ел ді ме кен дер ді 
қо сып алу ар қы лы бар ған сай ын қа на тын кең 
жай ып ке ле ді. Ен ді бір адым ат та са Қас ке лең ге 
жет пек. Қап ша ғай қа ла сы да қол со зым жер де 
тұр. Ма ман дар дың айтысы на қа ра ған да, Ал ма-
ты тө ңі ре гі бір яд ро лы қа ла лық аг ло ме ра ция ре-
тін де қа лып та сып ке ле ді.

Астана ның қа зір гі өсу, ке ңею дең гейі де аг-
ло ме ра цияла ну үр ді сін бай қа та ды. Ол ма ңай ын-
да ғы Көк тал, Ми чу рин, Кір піш ті се кіл ді ел ді ме-
кен дер ді өзі не қо сып ал ды.

Қа ра ған ды-Те мір тау қа ла ла ры ның да бір-
бі рі не жа қын ке луі та ғы бір қы зық ты құ бы-
лыс. Бұл жер де екі ор та лық ты қа ла лық аг ло-
ме ра цияның пай да бо лу құ бы лы сы бай қа ла ды. 
Осын дай үде ріс тер елі міз дің бас қа өңір ле рі мен 
қа ла ла рын да да жү ріп жа тыр. Ур ба ни за ция про-
це сі бұл мем ле кет тік-ха лық тық мүд де тұр ғы сы-
нан  да, мə де ни-əлеу мет тік ой-пі кір тұр ғы сы нан 
да өзек ті құ бы лыс. Қа ла мə се ле сі көп те ген ға-
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лым дар ар қы лы зерт те лі ніп, қа зір ге дейін əртүр-
лі қы ры нан та ны лу да. Қа ла ту ра лы айт қан да, 
үл кен əлеу мет тік бол мыс ре тін де ауыл мə се ле сі 
жы рақ қал мауы тиіс. Ауыл ша руашы лық эко но-
ми ка сы да мы ған, ел дер де қа ла мен ауыл да айта 
қояр лық айыр ма шы лық жоқ. Жұ мыс сыз дық тың 
сал да ры нан ауыл қар тайып, ауыл хал қы жап пай 
қа ла ға кө шу ге ай нал ды. 

Со ны мен, елі міз дің тəуел сіз дік алуы нə-
ти же сін де Қа зақ стан да ғы ур бан да лу үр діс те рі 
же дел дей түс ті. Мұ ны ха лық тың ар ман-ті ле гі-
нен ту ған заң ды құ бы лыс деп те атау ға бо ла ды. 
Өйт ке ні, кез кел ген тəуел сіз мем ле кет тің хал қы 
жақ сы да қо лай лы жер лер де тұр ғы сы ке ле ді. 
Бас та би лік жоқ кез де та ма ша, шұ рай лы де ген 
жер лер ден сы ры лып қал ған қа зақ хал қы ке зін де 
ата-ба ба ла ры мыз ар ман ет кен қайта қо ны стану 
мə се ле сі не өз ер кі мен бел сен ді түр де кі рі сіп 
кет ті. Әр кім қай да ба ра тын ды ғын өзі таң дап, өзі 
ше шу де. Ур бан да лу дың қа зір гі əсе рі нен елі міз-
де үл кен-үл кен қа ла лық аг ло ме ра циялар пай да 
бо ла бас та ды, ал кей бір ауыл дар ха лық тан бо сап 
қал ды. Сон дай-ақ ауыл дық елдi ме кен дердi тек-
се ру ба ры сын да соң ғы жыл да ры 136 ауыл дың 
ха лық тан бо сап қал ға ны, яғ ни хал қы ның көшiп 
кет кенi анық тал ды. Бұ дан көрiп отыр ға ны мыз-
дай ауыл да ғы көшi-қон про цесi сти хиялы си пат-
та жүрiп жа тыр. Ендi осы iске мем ле кет өзiнiң 
рет теушiлiк қыз метiмен ара ла сып, оны жос пар-
лы түр де, өр ке ниеттi дең гейде жүргiзбек. Ен ді-
гі ке зек те бұл мə се ле ге мем ле кет те ара ла сып, 
рет теу те тік те рін іс ке қос қа ны жөн бо лар еді. 
Өйт ке ні, Қа зақ стан же рі кең-байт ақ, ал оны мен 
са лыс ты ра қа ра ған да ха лық са ны аз. Мұ ның өзі 
ха лық тың қайта қо ныс тау үл гі ле рін жос пар-
лауды қа жет ете ді. Ур ба ни за ция – адам дар дың 
өмір сү ру ор та сы ның та ри хи қо ны стану дең гейі. 
Оның не гіз гі бел гі ле рі:

• тұр ғы лық ты ха лық тың жə не өнер кə сіп тің
шо ғыр ла нуы;

• ауыл мен қа ла ның əлеу мет тік-тер ри то-
риялық айыр ма шы лы ғы;

• та би ғи емес сфе ра ның же ті луі.
Бұл көр се тіл ген бел гі лер бар лық фор ма-

циялар үшін жал пы бо лып та бы ла ды. Бұ лар 
қо ғам дық өн ді ріс тің қо ғам ның тер ри то риялық 
ұйымы на əсе рін көр се те ді. Өн ді ріс тік күш пен 
өнер кə сіп тік қа ты нас тар дың да муы қо ғам да-
ғы ур ба ни за ция про це сі нің да муы мен түр ле рі-
не үл кен əсер ете ді. Ур ба ни за ция про це сі ұзақ 

уа қыт қа дейін əлі жал ға са ды. Ұзақ уа қыт бойы 
«ур ба ни за ция» тер ми ні ең бі рін ші қа ла ның мə-
ні нің жə не қа ла лық тұр ғын дар са ны ның өсуін 
көр сет ті. Ал осы уа қыт қа дейін кей бір да мы ған 
ел дер де ур ба ни за ция қа ла ның кей бір бө лі гі нің 
не ме се сол қа ла ның өсуі, құ ры лы сын да мы ту 
ре тін де тү сін ді ріл ді. Ур ба ни за цияның қа зір гі 
тү сін дір ме сі та би ғи жə не эко ло гиялық жағ дай-
лар дан тыс тү сін ді ріл мейді. Ур ба ни за ция са-
лыс тыр ма лы түр де шек тел ген алаң ды («ерек ше 
ке ңіс тік») əсі ре се та би ғат тың жə не ша ру ашы-
лық тың, қо ғам ның, тұр ғы лық ты ха лық тың ты-
ғыз өза ра əре ке тін жа сай ды.

XX ға сыр да ғы ур ба ни за ция про це сі бұл про-
цес тің күр де лі лі гін, тол қын тə різ ді си па тын, 
көп бейне лі тү рін көр се те ді. Бі рақ ур ба ни за ция 
өзі нің не гіз гі мə ні – қо ғам ның да му ын да қа ла-
лар дың рө лін жо ға ры ла ту дың та ри хи про цес і. 
Бо ла шақ та көп бей не лі бо ла оты рып яғ ни əлеу-
метт тік-эко но ми ка лық, де мог ра фиялық, саяси, 
эт но мə де ниет тік жə не геог ра фия лық бей не де 
бұл про цесс қо ғам ның тер ри то риялық қа лып-
та су ын, оның өн ді ріс тік кү шін, қо ны стану ын 
бей не леп көр се те ді. Ал тар ма ғы на да ур ба ни-
за ция бұл қа ла лар дың өсуі, əсі ре се үл кен қа ла-
лар дың жə не мем ле ке тте гі қа ла лық тұр ғын дар 
са ны ның өсуі. Ур ба ни за ция про це сі нің дең гейі 
ур ба ни за цияла ну (ур ба ни зо ван ность) тер ми ні-
мен бел гі ле не ді. Қа ла лық тұр ғын дар са ны ның 
ба сым ды лы ғы мен, ірі қа ла лық қо ны стану дың 
ба сым ды лы ғы мен кө рі не ді.

Ур ба ни за ция – ин тег рал дық əрі өзек ті про-
цесс. Ар хи тек тор А. Бу ров қа ла ны «адам əре ке-
ті нің ше гі» деп ата ған.

Қа ла өзі нің өнер кə сі бі нің да муымен, жұ-
мыс қа ор на ла су мүм кін ді гі нің ба ры мен, жақ сы 
өмір сү ру дең гейі нің жо ға ры лы ғы мен əр қа шан 
да өзі не ауыл, кі ші гі рім қа ла, се ло тұр ғын да рын 
өзі не тар та ды. Со ны мен бір ге қа ла да ғы мə де ни 
жə не ком му нал дық қыз мет ету жо ға ры лы ғы-
мен; ауыл ша руашы лық тық жер лер де гі жұ мыс 
кү ші нің ауыр лы ғы нан бас тар ту да əсер ете ді. 
Осы ның бар лы ғы да ауыл тұр ғын да рын қа ла ға 
ағы лу ына се беп бо лып қа лып тас ты.

Қа зақ стан да қа ла ежел ден пай да бол ған. Қа-
зақ стан қа ла ла ры ның кейін гі да муы да əлем-
дік тен ден циялар ға сəй кес. Ба сы нан бас тап-ақ 
Қа зақ стан қа ла ла ры, бү кіл əлем дік қа ла лар 
се кіл ді, əкім ші лік, қар жы лық, ша ру ашы лық, 
идеоло гиялық, əс ке ри-ст ра те гиялық жə не мə-
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де ни ай мақ тар ды бас қа ру қыз мет те рін мой ны на 
ал ды. Қа ла лар қо ғам да ғы же тіс тік тер дең гейі-
нің көр сет кі ші бол ды. Қа зақ стан дық өр ке ниет-
тің да муы да ла лық ке ңіс тік те гі жə не көш пен ді 
тұр ғын дар дың қа ла ға бір тін деп бейім де луі мен 
бай ла ныс ты.

Б. Нұр жа нов тың айт уын ша, көш пен ді тіл-
де рін де ба тыс тық мə ні бар «ке ңіс тік» сө зі бол-
ма ған. «Ке ңіс тік» – ол бел гі лі бір ше ка ра сы бар 
жер, «бел гі лі бір тер ри то рияда өмір сү ре тін оты-
рық шы адам ның құ ры луы» [13, 35-б.]. Оты рық-
шы адам үшін мұн дай жер қа ла бол ды. Ке ңіс-
тік тің қа зір гі за ман ғы мə ні «ға рыш (кос мос)», 
«уни вер сум» ре тін де оты рық шы адам ның қор-
ша ған əлем ге бел гі лі бір тер ри то рияда би лік 
жүр гі зуі. Көш пен ді адам үшін ше ка ра жоқ, ер кін 
жə не бар лық жер де өз үйін дей се зі не ді. Шек сіз 
да ла – көш пен ді бей не сі. 

Ке рі сін ше, қа зір гі за ман ғы Қа зақ стан – ур-
бан дал ған ел, қа зақ стан дық тар дың 56% – қа-
ла лық тұр ғын дар. Қа зір гі за ман ғы қа зақ тың 
ерек ше лі гі оның са на сын да дəс түр лі лік пен ур-
бан дал ған құн ды лық тар дың син те зі. Қа ла да ғы 
өмір дің ты ғыз ды лы ғы на қа ра мас тан қа ла қа за ғы 
ата-ба ба ла ры ның салт-дəс түр ле рі мен əдет-ғұ-
рып та рын дə ріп тейді. 

Ур ба но ло гия, адам мен қа ла ара сын да ғы 
өза ра бай ла ныс пен қа ты нас қа мəн бе ре ді. Адам 
– қа ла ны жа саушы, со ны мен қа тар қа ла же мі сі.

Қа зақ стан бү гін гі кү ні эко но ми ка ның ин ду-
ст риал ды да му дең гейін де. Бұл про цес тер де қа-
ла лар ай рық ша орын алып отыр. Қа зақ стан да 84 
қа ла, со ның ішін де бас қа ла əрі жа ңа астана – 
Астана қа ла сы. 

Астана дү ниежү зі бой ын ша ең жас астана лар-
дың бі рі. Бұл қа ла 1830 жы лы Ақ мо ла ка зак фор-
пос ты ре тін де не гі зі қа лан ған. 1997 жы лы Тəуел сіз 
Қа зақ стан астана сы ре тін дегі ста тус қа ие бол ды. 

Қа зақ елі нің мə де ниетін де соң ғы он жыл 
ішін де гі Астана қа ла сын да ғы мə де ни-өр ке ниет-
тік про цес тер отан дық жə не дү ниежү зі зерт теу-
ші ле рі нің на за ры нан тыс қал ма ды. Се бе бі, бас 
қа ла мыз дың ар хи тек ту ра сын да ғы өнер дің жа ңа 
туын ды ла ры бей-жай қал дыр ма ды. 

Қо ры та айт қан да, қа зір гі Қа зақ стан қо ға мы-
ның да му ын да ур ба ни за ция құ бы лы сы на үл-
кен мəн бе ру ке рек. Ауыл мен қа ла ның өза ра 
бай ла ны сын жан-жақ ты зерт теу ке рек. Әсі ре-
се сти хиялы түр де жү ріп жат қан осы про це с ке 
мə де ни-əлеу мет тік, əлеу мет тік-фи ло со фия лық 
тұр ғы дан тал дау жа сау ал да тұр ған ма ңыз ды 
ша ра лар дың бі рі.
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